
 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 
 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.131, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prorroga o prazo de pagamento do ISSQN mês de fevereiro/15, fato gerador janeiro 2015. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Código Tributário Municipal – CTM 

– Lei 1.773/90; e 
CONSIDERANDO as dificuldades temporárias de acesso a internet que estão comprometendo os serviços de escrituração do livro eletrônico, 

DECRETA: 

Art. 1º Excepcionalmente no mês de fevereiro de 2015, o pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- ISSQN, referente a base de 
cálculo janeiro de 2015, poderá ser feito até o dia 27 de fevereiro de 2015. 

Parágrafo único. A dilação de prazo de que trata o caput refere-se aos serviços prestados na forma do inciso II, art. 19, da Lei Municipal n.º 2.448, de 

12 de dezembro de 2003, independente do pagamento ser efetuado à vista ou a prazo. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2015. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/097, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Concede licença à servidora para desempenho de mandato sindical. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do Município, c/c o 

art. 94 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e  
CONSIDERANDO Ofício Sindicon/nº 003/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora Agueda Aparecida da Silva, licença para desempenho de mandato sindical, junto ao Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais de Congonhas – SINDICON, no período de 20 de fevereiro de 2015 a 2 de novembro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 20 de fevereiro de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/098, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Dá nova redação ao art. 1º, da Portaria n.º PMC/095, de 19 de fevereiro de 2015. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso II, do art. 31, 

da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º O art. 1º, da Portaria n.º PMC/095, de 19 de fevereiro de 2015, passa a viger com a seguinte redação: 

“Art. 1º Designar a servidora Liliane Souza Maia Costa para substituir Leonardo Gabriel na Comissão Permanente de Medição de Serviços de 
Engenharia, Obras e Verificações de Especificações, encarregada de fiscalizar, promover medição e receber obras/serviços empreitadas pela Prefeitura de 

Congonhas, nomeada pela Portaria nº PMC/225, de 7 de fevereiro de 2013 e demais alterações, durante as férias do titular, no período de 19 de fevereiro a 9 de 

março de  2015.” (NR) 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2015. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/099, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Nomeia Conselheira Tutelar, em substituição. 
  

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município e art. 31, inciso II, aliena 

“a” do mesmo diploma legal; e 
CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna Nº CT/024/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Esmeraldina Rosa de Jesus Meirelles, em substituição, para exercer o cargo em comissão de Conselheira Tutelar – símbolo G, com 

vencimento mensal constante no anexo II, da Lei 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações c/c com art. 14 da Lei 3.075, de 26 de abril de 2011, 

durante as férias regulamentares da titular Luciana Carla de Oliveira, no período de 23 de fevereiro de 2015 a 16 de março de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 23 de fevereiro de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/100, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 
Concede interrupção de autorização para afastamento à servidora para tratar de interesse particular. 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do Município, e § 1º do art. 

100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO solicitação de interrupção de autorização de afastamento para tratar de interesse particular da servidora Nathália Maria Gonçalves  

Santos, constante no Processo Administrativo n.º 2282/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder, a partir de 23 de abril de 2015, interrupção da autorização para afastamento, sem remuneração, para tratar de interesse particular, 

concedida à servidora Nathália Maria Gonçalves  Santos, matrícula 59411, Fiscal de Vigilância Sanitária, pela Portaria n.º PMC/099, de 14 de fevereiro de 2014, 
prorrogada pela Portaria n.º PMC/366, de 5 de agosto de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 23 de fevereiro de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/101, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Instaura Processo de Sindicância. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 
156 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 0001953/2015, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 0001953/2015. 

Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/544, de 21 de novembro de 2014, 

que terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 23 de fevereiro de 2015. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/102, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Instaura Processo de Sindicância. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

156 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 0002322/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 0002322/2015. 

Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/544, de 21 de novembro de 2014, 
que terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 23 de fevereiro de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE COMPROMISSO Nº. 0423.996-83/2014 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e União Federal, por intermédio do IPHAN, na qualidade de Compromitente 
repassadora dos recursos, representada pela Caixa Econômica Federal (CNPJ nº. 00.360.305/0001-04). Objeto: Transferência de recursos financeiros da União para 

a execução de Implantação do Parque da Romaria, no Município de Congonhas/MG, no âmbito do Programa PAC Cidades Históricas. Valor repasse da União: até o 

valor de R$3.500.000,05. Valor contrapartida município: R$308.390,14. Vigência: 31/12/2014 a 31/12/2017. Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2014. (a) José de 
Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-91) – Prefeito de Congonhas e Ronaldo José Gouvea Roggini (CPF 247.749.796-00) – Superintendente Regional SR Centro de 

Minas/MG – Caixa Econômica Federal.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE REPASSE Nº. 803532 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela 

Caixa Econômica Federal (CNPJ nº. 00.360.305/0001-04). Objeto: Reforma e construção de moradias em condições precárias de famílias de baixa renda. Valor: 

R$245.850,00 (Repasse da União) e R$49.170,00 (Contrapartida município). Vigência: 30/12/2014 a 30/12/2016. Belo Horizonte, 30 de dezembro de 2014. (a) José 
de Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-91) – Prefeito de Congonhas e Ronaldo José Gouvea Roggini (CPF 247.749.796-00) – Caixa Econômica Federal.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE COMPROMISSO Nº. 0423.995-79/2014 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e União Federal, por intermédio do IPHAN, na qualidade de Compromitente 

repassadora dos recursos, representada pela Caixa Econômica Federal (CNPJ nº. 00.360.305/0001-04). Objeto: Transferência de recursos financeiros da União para 

a execução de Requalificação Urbanística da Alameda Cidade Matozinhos de Portugal, no Município de Congonhas/MG, no âmbito do Programa PAC Cidades 
Históricas. Valor repasse da União: até o valor de R$1.984.847,50 - Dotação orçamentária: 343026 00001 100 1339120275538 4 4 40 41. Valor contrapartida 

município: R$546.105,55. – Dotação orçamentária:. Vigência: 31/12/2014 a 31/12/2017. Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2014. (a) José de Freitas Cordeiro – 

Prefeito de Congonhas e Ronaldo G. Roggini – Superintendente Regional SR Centro de Minas/MG – Caixa Econômica Federal.  
 

 

 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

3º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO – JARI/CONGONHAS - MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS 

 
Pelo presente edital, o Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Walter Guilherme de Freitas convoca os 

membros titulares nomeados pelas portarias nº 407/2013 e 727/2013 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades aplicadas pelos 

Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 17:30 horas do dia 26 de Fevereiro  de 2015, na Sede da Secretaria de Gestão Urbana da 
Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Rua Doutor Paulo Mendes, nº 38, Centro, Congonhas, Minas Gerais.  

 

Recursos a serem julgados: 
 

Nome Processo-JARI 

Carlos Henrique Santos Soares Processo JARI/CONGONHAS 04/2015 

Viação Novo Retiro Ltda. Processo JARI/CONGONHAS 05/2015 

Maria Zélia Senra Barbosa Processo JARI/CONGONHAS 06/2015 

 

Walter Guilherme de Freitas 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2015 - PREGÃO Nº 007/2015 

 
A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para aquisição de 

produtos de limpeza. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Abertura das propostas dia 11 de março de 2014, às 09 horas. O Edital encontra-se à  disposição dos 

interessados junto à  Administração da Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 09:00 às 16:00 horas. Mari Ângela 
Amâncio Resende – Pregoeira. Câmara Municipal de Congonhas, 24 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2015 - PREGÃO Nº 006/2015 

 

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para aquisição de 

equipamentos de informática. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Abertura das propostas dia 11 de março de 2014, às 10 horas. O Edital encontra-se à  disposição 
dos interessados junto à  Administração da Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 09:00 às 16:00 horas. Mari 

Ângela Amâncio Resende – Pregoeira. Câmara Municipal de Congonhas, 24 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA DMAM 

 
A Junta Recursal da Diretoria de Meio Ambiente informa que no dia 05 de MARÇO de 2015 (quinta-feira), às 13:30 horas, acontecerá, na sede da 

Diretoria, localizada na Av. Padre Leonardo, 12, Centro, a reunião para julgamento dos recursos administrativos de: Roseane Santos Nogueira - Processo  
Administrativo 11119/2014 - Auto de Infração nº 322/2013; Rosemarie Santos Nogueira Mota - Processo Administrativo nº 11119/2014 - Auto de Infração nº 

403/2014;  Cleuza Cordeiro de Freitas – ME – Processo Administrativo nº 13064/2009 – Auto de Infração nº 426/2014 e Empreendimentos Rodeiro Ltda. – 

Processo Administrativo 12560/2014 - Auto de Infração nº 429/2014. Todos referentes a infrações ambientais. 
 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da DMAM 



 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 


		2015-02-24T16:09:59-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




